
 

T E R É N N Í  S L U Ž B A  R O D I N Á M  S  D Ě T M I                                                                          
Na Uličce 1617, 765 02  Otrokovice 

 Tel.:737 331 954 
e-mail: tsr@otrokovice.charita.cz 

 

 

 

SMOLÍČEK  
 

ČASOPIS TERÉNNÍ SLUŽBY RODINÁM S DĚTMI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Červenec, srpen 2018       Ročník 12/62 
 

 

mailto:tsr@otrokovice.charita.cz


 
2 

OKÉNKO PRO DĚTI A RODIČE 

 

Máme tu prázdniny! Děti mají možnost dělat věci, které se nedělají běžně, protože 

jim odpadnou školní povinnosti. Rodiče by je neměli příliš nutit k opakování školního 
učení. Pokud k tomu dítě samo netíhne a neopakuje si rádo, takto vynuceným učením 

docílíte leda odporu. Zcela přirozeným způsobem si učení opakují tak, že prvňáčci 
mohou číst nápisy ve výlohách a v letácích, starší děti spočítat kolik bude stát nákup a 
sami nakoupit, spočítat cenu lístků na vlak pro celou rodinu, spočítat náklady na jídlo… 

Hrajte si!  
Hra je nejlepší způsob učení! 

 

 
 

 

 



 
3 

OKÉNKO PRO DĚTI A RODIČE 

 

Co by měly děti o prázdninách zažít? 
 

Přinášíme vám nápady na prázdninové zážitky, které mohou dětem zůstat i jako pěkné 

vzpomínky do dospělosti. Nechte děti zažít radost z obyčejných věcí.  
 

 

 Zahrabte se do sena. (1)  

 Vypěstujte si motýla z housenky  

        (na louce sledujte, kam letí). (2) 

 Ulovte rybičku nebo žabku. (3) 

 Tancujte v dešti. (4) 

 Opečte si na ohni jablko. (5) 

 Uvařte si čaj z nasbíraných   

     bylinek. (6) 

 Stopujte zvíře. (7) 

 Hledejte světlušku. (8) 

 Chyťte padající hvězdu. (9) 

 Pozorujte mraky, červánky. (10) 

 Vylezte na vysoký kopec. (11) 

 Skákejte v lese po pařezech. (12) 

 Brouzdejte se v potoce, postavte   

         hráz. (13) 

 Objevte své oblíbené místo. (14) 

 Najděte mraveniště a pozorujte  

     mravence. (15) 

 Chytejte kobylky na louce. (16) 

 Přespěte pod širákem. (17) 

 Kreslete si klackem v blátě. (18)         

Build a dam, wade the stream. (O) 

Find the footsteps of an animal. (G) 

Watch in the night the stars falling. (S) 

Sleep one night under the stars. (A) 

Climb up the hill. (=) 

Hide yourself in hay. (J) 

Jump on the stumps. (H) 

Let a caterpillar turn into a butterfly  

(or watch how he flies). (U) 

Go fishing, catch a small frog. (L) 

Dance in the rain. (Y) 

Find a firefly. (U) 

Bake an apple on the fire. (A) 

Make your own herbal tea. (U) 

Catch a grasshopper. (D) 

Draw pictures in the mud with a stick. (Y) 

Observe the clouds and the dawn. (T) 

Find your favorite place. (L) 

Find an anthill and observe the ants. (I) 

 
TAJENKA:  

O¹O²O³O⁴O⁵O⁶O⁷O⁸O⁹O₁₀O₁₁O₁₂O₁₃O₁₄O₁₅O₁₆O₁₇O₁₈ fun. 
 
Spojíte-li správně dvojici v angličtině a v češtině a doplníte písmenka, vznikne vám tajenka. 
Objevíte-li neznámá slova, vyhledejte si jejich význam ve slovníku (třeba na počítači). 

 
 

 



 
4 

OKÉNKO PRO DĚTI  

 

 
 

 



 
5 

OKÉNKO PRO DĚTI A RODIČE 

 

Hry proti nudě 
 

Kuželky 
Naplňte několik plastových lahví vodou a postavte je na chodník místo kuželek. 

Z určité vzdálenosti je srážejte balónem. Kdo jich porazí nejvíc? 

 

Vodní pistol 
Pet láhev můžete použít i jako stříkací pistol na vodu – stačí víčko proděravět např. 

hřebíkem. 
 

Slovní fotbal 
Hráči říkají jeden po druhém slova (podstatná jména) začínající na poslední písmeno 
nebo poslední dvě písmena slova předchozího. Např. šiška – kapsa. Kdo nemůže říct 

žádné slovo, má „gól“ (např. nelze říct slovo začínající na „íř“, kdo řekne „talíř“, dá 
druhému gól). Tuto hru můžete hrát i na procházce. 

 
Šipkovaná 

Jeden hráč (např. rodič) jde napřed neznámou trasou a šipkami křídou nebo šipkami 

ze šišek, kamínků a klacíků značí, kudy šel - zvláště před křižovatkou značí šipkou 
odbočky. Trasa může vést i lesem mimo cesty - tady dělá jednotlivé značky tak, aby 

byla následující značka vidět od té předchozí. Na konci trasy udělá daný člověk 
smluvenou značku, např. kruh. Okolo něj se může daný člověk schovat a ostatní ho 

hledají.  

 

Slepá patrona 
V místnosti schovejte určený předmět (např. malého plyšáka nebo pohled, papírek) 
tak, aby z něj byl alespoň kousek vidět. Děti chodí po místnosti, s ničím nehýbou a 

dívají se, kde předmět uvidí. Kdo předmět uviděl, sedne si. Poslední hledající je „slepá 
patrona“ a v dalším kole předmět schovává on. Lze hrát i venku. 

 

Poslepu 
Zavažte hráčům oči a dejte jim ohmatat různé věci (šišku, minci, kamínek, ptačí pírko) 

– kdo uhodne, co to je? Nechte je hádat zvuky – poťukání 2 lžičkami, rozevření zipu, 
roztržení papíru. Očichejte, ochutnejte a poznejte sůl, kmín, skořici, majoránku, cukr, 

atd. Postavte poslepu co nejvyšší věž z kostek – jako závod, nebo společně. 
 

Plameňák 
Vždy 2 hráči plameňáci stojí proti sobě na jedné noze a druhou 

mají pokrčenou, opřenou o stojnou nohu. Na pokyn "Start!" mají 

všichni hráči jasný úkol - zůstat déle na jedné noze než soupeř. 
Jeden se může toho druhého snažit rozhodit, aby ztratil rovnováhu 

a došlápl na zem druhou nohou. Jediný povolený kontakt mezi 
hráči je však pouze rameny! Nesmí se soupeře žduchat ani nijak 

chytat.  

     

 
 



 
6 

OKÉNKO PRO DĚTI A RODIČE  

 

Žně a dožínky 

 
Určitě jste si všimli, že konec léta je obdobím, kdy na polích pracují zemědělci se svou 

těžkou technikou – traktory, kombajny. Pozorovali jste někdy na poli kombajny? 
Povídejte si s rodiči o tom, jak se dostane např. chléb na váš stůl. Někdo musí zaset 

již na podzim zrna do pooraného a povláčeného pole. Sníh pole přikryje, zavlaží, a 
zjara již začíná růst zelené obilí. V létě dozraje, kombajny jej posečou, zrní odvezou 

do mlýna, kde se pomele na mouku. V pekárnách se pak z mouky upeče chléb, který 
odvezou do obchodu.  

Možná také víte, že dříve (ještě v minulém století) se úroda na polích sklízela jinak. 
Povídejte si s rodiči, jak probíhala sklizeň plodin na poli dříve a jak dnes. Zeptejte se i 

některé babičky nebo dědečka. Víte, jak se kosí kosou a seká srpem, co je to 

povříslo, snop? Viděli jste v některé pohádce, jak se dříve mlátilo obilí cepem 
z tvrdého habrového dřeva? 

Žně bývaly velkým svátkem pro celou ves. Každý, kdo měl ve vsi zdravé ruce a nohy, 
pomáhal na poli. Pole plné zlatavých klasů se brzy zaplnilo zpěvem ženců a vazaček. 

Když přišli ženci na pole, smekli a nábožně se pokřižovali. Pak vzali do rukou kosy, 
kosení přerušovali jen kvůli kratičké svačině a broušení nástrojů. Sekáči neúnavně 

kosili zralé obilí a ženy za nimi se srpem v rukou dočišťovaly a vázaly. Obilí se kladlo 
po hrstech na povřísla a vázaly se snopy. Než se začalo vázat, mělo se povříslo třikrát 

otočit, aby se sklidilo šťastně. Aby se žně vydařily, uvazovala první snop obyčejně 
hospodyně. K večeru se ze snopů stavěli panáci. Navečer, když se skončilo s 

kosením, bylo zvykem, že sekáč zabrousil kosu. Prý proto, aby čert nevěděl, co se 
sekalo. Práce spojené se žněmi musely skončit co nejdříve, dokud přálo počasí. Ke 

kosení obilí se vázalo několik pověr. Jestliže byl například některý klas ještě stále 
kvetoucí, znamenalo to hlad pro celý kraj. Když se sekalo první pole a blížila se 

bouřka, vrhali se všichni při prvním zahřmění k zemi ve víře, že je nebude po celý rok 

bolet v kříži.  
Zdroj: http://www.cesketradice.cz/ 

 
Najděte v textu pojmenování těchto obrázků:  

 

     
 

http://www.cesketradice.cz/


 
7 

OKÉNKO PRO DĚTI A RODIČE 

 

 
 
Najdete na obrázku proso, ze kterého se vyrábí jáhly? Vyzkoušejte si uvařit jídlo 

z méně běžných obilnin (na následujících stránkách najdete chutné recepty.  
 
 

 
 



 
8 

OKÉNKO PRO RODIČE 

Jáhly 
 
Jáhly jsou oloupané proso - bezlepková obilnina, která nepřekyseluje žaludek a je tedy 

velice vhodná i pro diabetiky a malé děti. Jáhly můžeme přidávat i do polévek.  
 

Jak připravit jáhly? 

Hrnek jáhel vložte do sítka a třikrát propláchněte vroucí vodou. Podobně jako rýži, 
odstraníte veškerý povlak, tento povlak může způsobovat zažívací potíže. Pak promyty 

jáhly vložte do hrnce, zalijte dvěma hrníčky vody, přidejte sůl a vařte. Po sevření vařte 
ještě 15-20 minut.  

Rajčatová polévka se jáhlemi 

Suroviny: 250 g rajčatový protlak, 1 litr vody, půl hrnku jáhel, 1 lžička soli, 1 stroužek 
česneku, špetka kmínu, tvrdý sýr 30% 

Do hrnce vlijte rajčatový protlak, vodu, sůl a jáhly. Vše spolu vařte po sevření 15 
minut. Pak přidejte prolisovaný česnek a kmín. Po chvilce vaření vypněte, naberte do 
talíře a navrch nastrouhejte tvrdý sýr.  

Jáhly s kuřecím masem 

Suroviny: 1 hrnek jáhel, 2 hrnky 

vody, špetku soli, 1 kuřecí prso, 
cibule, 250g leča, 1 lžíce oleje 

Hrnek jáhel propláchneme 
třikrát vařící vodou, vložíme do 

hrnce s 2 hrnky vody se špetkou 
soli a uvaříme do měkka. Omytá 

a osušená kuřecí prsa si 
nakrájíme na tenké proužky. Na 

pánvi rozpálíme olej, 
osmahneme na drobno 

nakrájenou cibulku a potom 
zprudka osmahneme prsa. Když jsou prsa opečená, tak vlijeme do pánve lečo, 
případně trochu vody a dusíme. Jáhly podáváme přelité touto omáčkou. 

Jáhly s houbami 

Suroviny: 2 hrnky uvařených jáhel, 200 g žampionů, 2 lžíce zakysané smetany, půl 
lžičky soli, špetka pepře, 1 lžíce oleje, trochu vody na dušení. 

Žampiony oloupejte a nakrájejte na tenké proužky. Na oleji osmahněte hřiby, když 

budou podušené tak je zalijte 1 deci vody a nechte dusit. Přidejte sůl, pepř a nechte 
dusit. Stačí dusit 10 – 15 minut ale dávejte pozor, když se Vám voda vypaří, tak 

trochu přilijte. Na konec přidejte zakysanou smetanu a dobře promíchejte. Hřiby 
přidejte k uvařeným jáhlům. Navrch můžete nastrouhat tvrdý sýr. 

 

 

http://zdravi.peknetelo.eu/wp-content/uploads/2013/12/ka%C5%A1a-z-prosa-z-hr%C3%ADbami.jpg


 
9 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 

Jáhlovo - jablečný nákyp 

Potřebujete : 1 šálek jáhel , 2 šálky mléka, 3 větší jablka, 3 vajíčka + ještě dva bílky , 

1 lžíce cukru , 1 lžíce másla, 1 lžička mleté skořice , 2 lžíce rozinek, 3 lžíce mletých 
vlašských ořechů (nemusí být) 

Třikrát propláchnuté jáhly vložte do hrnce a přidejte mléko, skořici a cukr. Bez míchání 
vařte cca 15-20 minut, polo přikryté, aby nevykypěly . Do 1 deci mléka přimíchejte 

ořechy, rozinky, máslo a 3 žloutky, nakonec jemně vmíchejte sníh ze 3 bílků. 

Přimíchejte uvařenou jáhlovou hmotu. Do vymazané zapékací mísy vlijte polovinu 
směsi. Potom přidejte nastrouhaná jablka. Na ně další vrstvu jáhlové hmoty. Pečte na 

200 stupňů asi 40-45 minut. Nákyp můžete jíst teplý i studený, s ovocem nebo 
posypaný kakaem. 

Svačina v přírodě 
Proč nejíst venku v přírodě? Takový piknik může být příležitost více si v rodině 
popovídat.  A také poznávat přírodu. Kolik najdete druhů rostlinek a trav na louce? 

Kolik najdete různých broučků a hmyzu?  

Víte, z jakých rostlin si můžete uvařit čaj? Jistě najdete alespoň některou: kopřiva, 
třezalka, máta, meduňka, listy i plody jahodníku, maliníku, ostružiníku, 

borůvky, březové listy, sedmikráska, mateřídouška, růže šípková, truskavec, 
řebříček, popenec, přeslička, heřmánek. Bylinky můžete ochutnat i syrové. 

Udělejte si piknik z toho, co najdete v přírodě! V lese však dávejte pozor na jedovaté 
vraní oko čtyřlisté. V parku zase na jedovatý tis. 



 
10 

OKÉNKO PRO DĚTI  

 

Jak se chováme v lese? 
Děti na obrázku jsou potichu, proto vidí zvířata.  

1. Vybarvi zvířata, která už jsi někdy viděl a pojmenuj je.  
2. Škrtni zvíře, které v našich lesích nežije.  

3. Pozorně se podívej i na houby. Zakroužkuj ty jedovaté. 

 



 
11 

OKÉNKO PRO RODIČE 

 

Tipy pro zdravé nohy 
 
V létě se snadno může stát, že po procházce nebo celodenním stání a pohybu, kdy jste 
si neodpočinuli, pocítíte únavu nohou.  

 
 Nohy namočte do koupele s teplou vodou. Máte-li doma nějaký bylinkový čaj, 

můžete ho zkusit do lázně přidat (bylinky mají blahodárné účinky, např. kopřiva, 
máta, bříza, pampeliška, můžete si je natrhat i venku). 

 Při sprchování střídejte teplou a studenou vodu, pomůže to prokrvení končetin. 
 Poté můžete nohy promasírovat za pomoci malého míčku, bedýnky s fazolemi, 

kamínky, dobře chodidlům udělá i doma vyrobená stezka pro bosou chůzi (na 
zem dejte provázek, po kterém se dá šlapat, dílky stavebnice, srolovaný ručník, 

co vám přijde pod ruku) – jde o různorodost povrchu. 

 Podobně jako s míčkem můžete provádět masáž i s lahví se zmrzlou vodou. 
Pokud víte, že vás často bolí nohy, mějte vždy v mrazáku připravenou první 

záchranu. Lahev pak rolujte po chodidle. Pokud jste dostatečně odvážní, můžete 
si dát ledovou tříšť do lavoru a nohy si o led zchladit. Chlad bolest nejen otupí, 

ale navíc i pomáhá preventivně a hojivě proti zánětům.  
 Zkuste hýbat prsty na nohou– krčit a natahovat, roztahovat je od sebe, podat si 

nějaký drobný předmět nohou.  
 Hlaďte je, masírujte! Je to příjemné, výborně psychicky zrelaxujete. Dopřejte si 

proto dostatek dotyku, hlazení, lechtání.  
 Nebojte se jít ven na boso. Nejlepší je, pokud máte možnost chodit po 

různorodých površích: po tvrdém asfaltu, po trávě, v hlubokém blátě, po štěrku, 
v potoce… i tak může vypadat Vaše procházka. To se bude líbit i dětem. Dávejte 

si pozor na poranění, volte místa, kde znáte povrch a víte, že se nikdo nezraní. 
Jestliže Vaše nohy nejsou zvyklé na tyto povrchy, lehko se zraní. Proto volte 

terény rozumně a nároky zvyšujte postupně. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
12 

OKÉNKO PRO DĚTI  

 

S maminkou si nachystej věci na tábor. Vybarvi jen to, co s sebou potřebuješ. 

 
 



 
13 

                                           OKÉNKO PRO DĚTI A RODIČE 

Prázdninový deník 

Zapište si, co všechno jste o prázdninách prožili! 

Vytvořte si svůj deník, stejně jako námořníci nebo 

cestovatelé. Ať vaše objevy nejsou zapomenuty! 
Použijte sešit anebo jednotlivé papíry, které můžete 

svázat k sobě. Do deníku si můžete lepit vstupenky, 

obrázky a pohlednice, kreslit, psát, i noví kamarádi 
vám mohou do deníku nakreslit obrázek nebo napsat 
vzkaz a svou adresu. 

 

MŮJ NEJLEPŠÍ ZÁŽITEK  

…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

KDY JSEM SE NEJVÍC BÁL  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

KDY JSEM SE NEJVÍC SMÁL  

…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

KDE JSEM BYL NEJDÁL  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

KDE JSEM BYL NEJVÝŠ  

………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

KDE JSEM BYL NEJHLOUBĚJI (VE VODĚ, V JESKYNI)  

………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

S KÝM MI BYLO DOBŘE  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

CO JSEM SE NAUČIL  

…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

CO ZAJÍMAVÉHO JSEM ČETL NEBO VIDĚL 

………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 



 
14 

OKÉNKO PRO DĚTI A RODIČE 

Výlet na hrad Malenovice 

Náš nejbližší a nejdostupnější hrad se po rozsáhlé rekonstrukci znovu 

otevřel!  Uvidíte tu dokonce i historické zbraně. 

14. 7. a 18. 8. NOČNÍ PROHLÍDKY HRADU 

8. 9. Z PECE DO PECE celodenní akce s ukázkami starých řemesel - pečení chleba v 
peci, tavba železné rudy, kovář, výroba vizovického pečiva, aktivity pro děti 

Doprava: z Otrokovic trolejbusem č.2 nebo 6 nebo vlakem na zastávku Malenovice. 

!!! Velká hradní soutěž !!! 

Vyrobte z krabic a ruliček od toaletního papíru hrad a ukažte jej 
pracovnicím TSR. Pro každého stavitele je připravena odměna! 

Můžete také namalovat obrázek svých prázdninových zážitků nebo třeba mapu. 

 
 



 
15 

OKÉNKO PRO DĚTI A RODIČE 

 Pověsti z malenovického hradu 

O kapličce u Svaté vody  

Podle ústního podání, které se mezi lidmi 

zachovalo vypráví se, že studánka se 
jmenovala "Královská studánka". 

Velkomoravský král Svatopluk lovíval v těchto 

lesích a vždy prý odpočíval u zdejší studánky. 
Podle vyprávění lidu má voda ve studánce 

kromě dobré a osvěžující chuti i léčivé účinky. 
Kaplička byla postavena roku 1853 jedním 

provazníkem z Napajedel, který byl slepý. 
Jednou se vypravil ke studánce, aby její 

vodou umyl své oči a stalo se, že po umytí se 
uzdravil - nabyl opět zraku. Požádal proto 

pana hraběte Leopolda Šternberka, aby mu 
dovolil u studánky postavit kapličku, což mu 

hrabě dovolil, ba dokonce i potřebný materiál 
mu daroval. Až do světové války bylo zvykem, 

že matky za uzdravení nemocných dětí sem 
nosili dětské košilky, které uvazovaly na stromy ve žlebu pod pramenem.  

 

O soše svatého Vendelína 

V dávných dobách pásával na panství 

ovčák ovce. Měl velmi hezkou dceru 
Lidku. Ta čekala na svého milého, až se 

vrátí z vojny. Ale zámecký pán Lidku 
uviděl a přikázal jí, aby se dostavila na 

zámek a stala se jeho ženou. Lidka ale 
chtěla být věrná svému milému. 

Zámecký pán si tedy dal zavolat jejího 
otce, ovčáka, a krutě ho mučil. Lidka 

přišla na zámek a sdělila zámeckému 
pánu, že se stane jeho ženu až se 

podruhé narodí, že prý má zázračnou 
mast a když jí usekne hlavu, ta znovu 

přiroste. Zámecký pán usekl Lidce 

hlavu, pomazal mastí, ale hlava znovu 
nepřirostla. Sloužící našli poté 

zámeckého pána mrtvého se zčernalou 
hlavou a povídali, že ho odnesl čert. Na 

místě hrobu ovčáka a jeho dcery nechali 
postavit sochu sv. Vendelína, ochránce 

ovčáků.  

 
 



 
16 

OKÉNKO PRO DĚTI A RODIČE 

 

Čtyři tipy na procházky – přírodní krásy za vaším domem 
 

1. Opékáte rádi špekáčky a nemáte kde?  

 
U slepého ramena Moravy na Baťově naleznete vytvořené bezpečné ohniště obložené 

kameny, a také dost vody na uhašení ohniště po opékání. Trasa je vhodná pro malé 
děti i v kočárku. Je dlouhá cca 1 km. Za sportovním areálem TJ Jiskra přejdete silnici a 

půjdete rovně do lesa. Před řekou odbočíte doprava a asi po 100 metrech najdete 
vlevo lesní cestu k vodě a k ohništi. Ohniště je asi 10m od hlavní lesní cesty. 

 

2. Co najdete na letišti? 
 

Zajděte se podívat na nejbližší přírodní památku „Na letišti“! Agentura ochrany přírody 
a krajiny ČR zde chrání slepé rameno řeky se vzácnými vodními živočichy a rostlinami. 

Například čolek, kuňka, ropucha. Na obrázku je kvetoucí šmel okoličnatý. Tuto 

krásnou přírodu najdete asi 1,5 km jihozápadně od železniční stanice v Otrokovicích.  
Jděte kolem Barumu po cyklostezce, stále podél Moravy.

 
 



 
17 

 
OKÉNKO PRO DĚTI A RODIČE 

 
      3. Sad Radovánky 

 
Když půjdete od kostela sv. Vojtěcha proti proudu Dřevnice, dojdete do 

zahrádkářské kolonie. Můžete posedět u splavu a udělat si oheň na připraveném 
ohništi. Dřevo si však musíte přinést vlastní. Zkuste najít v blátivých tůňkách 

různé živočichy! Nejčastější je blešivec. 

 
 

4. Studánka 
 

S kočárkem si můžete udělat procházku k přístavišti a potom přes most přes 
Moravu. Z mostu můžete občas pozorovat veslaře. Za mostem odbočíte doleva a 

asi po 400 m najdete studánku Pramen sv. Anny s pitnou vodou. Můžete u ní i 
posedět na lavičce. 

 



 
18 

 OKÉNKO PRO DĚTI   

 

Viděli jste třeba v přírodní památce „Na letišti“ některá z těchto vzácných zvířat? 
Zkuste zvířata okolo tůňky pojmenovat. Na tůňce udělejte krásné vlnky. 

 
 

 
Nápověda: čolek obecný, mlok skvrnitý, ropucha obecná  



 
19 

OKÉNKO PRO RODIČE 

 

Ochrana osobních údajů 
 

Víte, kdo zachází s vašimi osobními údaji? Osobní údaje 
zpracovávají nejen úřady, ale i obchodní řetězce a reklamní 

agentury. Stalo se vám někdy, že vám po telefonu někdo 
nabízel, či přímo vnucoval, svou službu? Pokud vám to bylo 

nepříjemné, díky zákonu o GDPR by se to již stávat nemělo. 
 

Jistě jste v televizi slyšeli o zkratce GDPR. Jedná se o ochranu našich osobních údajů. 
To je jméno a příjmení, rodné číslo, telefonní číslo, adresa, email, fotografie, zdravotní 

stav, IP adresa PC. Máme právo vědět, které údaje se o nás shromažďují, a máme 

právo rozhodovat o tom, kdo a jak dlouho bude mít k těmto údajům přístup, aby 
nebyly zneužity. A také máme právo na přístup k naší zdravotnické dokumentaci.  

 
Jsou instituce, kterým naše osobní údaje poskytujeme k našemu prospěchu (např. ÚP, 

TSR, zaměstnavatel). Ale naše osobní údaje bývají hojně využívány reklamními 
firmami a mohou být jimi i zneužity - mohou nás obtěžovat nevyžádané telefonáty 

apod. Tomu chce ochrana osobních údajů zamezit.  
 

Rozmyslete si proto, komu a za jakým účelem poskytnete vaše osobní údaje a jak 
dlouho je bude uchovávat. Pročítejte si smlouvy také při podepisování souhlasu 

k věrnostním kartičkám (Tesco, DM, Billa kartičky, telefonní operátor, kreditní karty, 
pojišťovna). Kromě jména, věku a adresy shromažďují obchody informace hlavně o 

tom, kde a co kupujeme, jestli využíváme akcí a slev, a to proto, aby věděli, jakou 
reklamou na nás zapůsobit. Právě tyto podrobné informace zaznamenává plastová 

věrnostní kartička. Aby to mohly řetězce dělat i nadále, potřebují výslovný souhlas 

zákazníka. 
Nemusíte se vším souhlasit. Můžete něco škrtnout, nepodepsat, nevyplnit.  I pokud 

se rozhodnete souhlas nedat, vaše kartička by měla ve většině případů 
nadále fungovat na základní sbírání bodů a slev. 

„Nově je jasně stanoveno, že musí být náš souhlas oddělený od jiných 

podmínek a musíme mít možnost si vybrat, jestli ho udělíme nebo ne. 
Souhlasy se typicky týkají právě nadstandardních zpracování, která více zasahují do 

našeho soukromí a nejsou pro danou službu nezbytná,” vysvětluje právník a odborník 
na GDPR z kanceláře Rowan Legal Jan Tomíšek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 
 



 
20 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
Vydává Terénní služba rodinám s dětmi, Na Uličce 1617, 765 02 Otrokovice, tel. 576 771 537, 
e-mail:tsr@otrokovice.charita.cz. Redakční rada: Mgr. Lada Rektoříková, Mgr.Tereza Bělíková, 

Bc. Pavla Nesrstová, Mgr. Aneta Botková, Bc. Jana Kuviková:  NEPRODEJNÉ! 
 

 
 

     

mailto:tsr@otrokovice.charita.cz

